
  

 

Via Regina Margherita, 19       -      65022 BUSSI SUL TIRINO (PE)    -    p. IVA: 00231710682 
tel. 085.9809931  –  fax 085.9809345       E-mail: ufficiosindaco@comune.bussi.pe.it        http://www.comune.bussi.pe.it 

Comune di BUSSI sul TIRINO 
Provincia di PESCARA 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

ORDINANZA n.  10 del 14/04/2009 
 

Prot. n. 2044   del 14/04/2009                                    

IL SINDACO 
 

VISTO l’evento tellurico del 6 aprile 2009 che ha colpito la Regione Abruzzo ed in particolare il 

capoluogo di Regione; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 80 del 

06/04/2009, con il quale si dispone il coinvolgimento delle strutture operative nazionali del Servizio 

Nazionale della Protezione Civile; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 81 del 

07/04/2009, con il quale viene dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eccezionali eventi sismici 

che hanno interessato la Provincia di L’Aquila ed altri Comuni della Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 

2009; 
 

VISTE le Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3753 del 06/04/2009 e n. 3754 del 

09/04/2009;  
 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato per la gestione dell’emergenza connessa con il sisma che 

ha colpito la Regione Abruzzo,  n. 1 del 09/04/2009; 
 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato per la gestione dell’emergenza connessa con il sisma che 

ha colpito la Regione Abruzzo,  n. 2 del 10/04/2009; 
 

VISTE le ordinanze numeri 6 e 7/2009  del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino (Pe); 
 

CONSIDERATO:  

• Che la sede delle Scuole Primarie e Secondarie, in via Lungo Tirino, ritenuta agibile ad una prima 

verifica dall’Ufficio Tecnico Comunale e subito dopo risultata idonea all’uso, a seguito delle Schede 

di Rilevamento Danno di 1° livello redatte a cura dei Tecnici incaricati dall’Ufficio Tecnico con 

Disposizione prot. n. 718 del 08/04/2009,  è stata destinata a Punto di Prima Accoglienza immediata  

per i Cittadini evacuati dal centro storico colpito dal sisma del 6 aprile 2009; 

• Che tale punto di accoglienza, in collaborazione con i Volontari della Protezione Civile di Bussi sul 

Tirino, è risultato di notevole importanza per la cura, il ricovero e l’assistenza di numerosi anziani e 

famiglie bisognose, a causa degli eventi sismici; 
 

PRESO ATTO  dell’incontro avvenuto in data odierna presso la sede municipale, alla presenza del 

Dirigente Scolastico, Personale Amministrativo del plesso scolastico, Responsabili del Centro 

Operativo Comunale istituito a Bussi sul Tirino, Sindaco e Amministratori, dal quale è emersa: 

a) la necessità di garantire ulteriormente il servizio di assistenza in atto;  

b) l’esigenza, comunque, di riprendere l’attività scolastica in tempi brevi, in funzione di un riavvio 

alla normalità soprattutto nei confronti degli allievi; 

c) la reale possibilità di utilizzare come punto di prima accoglienza, per un ulteriore periodo, una 

porzione dell’immobile; 

d) l’opportunità di organizzare il servizio didattico utilizzando solo la parte dell’immobile destinata 

alla Scuola Primaria, con l’articolazione dell’orario scolastico su 2 turni, l’uno mattutino, dalle ore 

8,05 alle ore 13,35 per la Scuola Secondaria e l’altro pomeridiano, dalle ore 14,00 alle ore  



  

 

Via Regina Margherita, 19       -      65022 BUSSI SUL TIRINO (PE)    -    p. IVA: 00231710682 
tel. 085.9809931  –  fax 085.9809345       E-mail: ufficiosindaco@comune.bussi.pe.it        http://www.comune.bussi.pe.it 

Comune di BUSSI sul TIRINO 
Provincia di PESCARA 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

18,30 per la Scuola Primaria, ritenendo sospesi i rientri del martedì e relativi servizi di mensa 

scolastica; 

e) la necessità di prorogare la riapertura di tutte le  scuole, di ogni ordine e grado sul territorio 

comunale, al giorno lunedì 20 aprile p.v.; 

 
RITENUTO necessario, a seguito di quanto sopra, prorogare l’utilizzo parziale dei locali della Scuole 

Primaria,  per consentire un progressiva ed adeguata sistemazione logistica dei ricoverati; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 ; 
 

VISTO il DPR 380/2001 e s.m.i.; 
 

ORDINA 

In considerazione di tutte le motivazioni suesposte, da intendersi qui integralmente richiamate; 
 

1. la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado su tutto il territorio comunale  nei giorni 

16, 17 e 18 Aprile 2009;  

2. la  riapertura delle stesse per il giorno lunedì 20 Aprile 2009, con le modalità di svolgimento 

del servizio didattico in premessa indicate e concordate con il Dirigente Scolastico; 

3. l’utilizzazione di parte dell’immobile destinato alla Scuola Primaria (scuola elementare) a 

Punto di Accoglienza del Piano di Protezione Civile del Comune di Bussi sul Tirino, fino  a 

nuova disposizione; 
4. che della presente Ordinanza venga data massima ed immediata pubblicità alla Cittadinanza 

da parte del Comando di Polizia Municipale; 

 

DISPONE 
che copia della presente Ordinanza sia notificata a:   

Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Popoli,  

al Comando di Polizia Municipale,  

all’Ufficio Tecnico;  

alla locale Stazione dei Carabinieri;   

alla Prefettura di Pescara. 

 
Responsabile del Procedimento è il Geom. Antonio D’Angelo, Responsabile del Servizio è l’Arch. Angelo 

Melchiorre, entrambi presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 

 

Il Comando di Polizia Municipale è incaricato della notificazione e della esecuzione della presente ordinanza. 

 

Contro la presente ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al TAR Pescara entro 60 giorni, ovvero 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena 

conoscenza del presente provvedimento. 

 

Dalla Casa Comunale, il 14/04/2009 

IL SINDACO 

(Marcellino Maria Chella) 

  


